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Abstrakt

Úvod: Achondroplázie je nejčastěji se vyskytující kostní dysplazií. Je způsobena mutací

v genu FGFR3, který se účastní regulace proliferace a zrání chondrocytů na růstové ploténce.

Aktivující mutace má pak za následek poruchu enchondrální osifikace a celou škálu

příznaků: těžkou poruchu růstu s výrazným zkrácením končetin, makrocefalii s rizikem

vzniku hydrocefalu, dysplazii střední části obličeje, spánkovou apnoe, zúžení páteřního

kanálu, zvýšené riziko respiračních komplikací a zánětů dýchacích cest. Současný rychlý

technologický vývoj vedl k lepšímu pochopení procesů na epifyzální růstové chrupavce

a umožnil tak vývoj nových prostředků pro léčbu této poruchy (modifikovaný CNP,

rozpustný FGFR3, meclozine). Přesto je současná léčba především symptomatická. U tohoto

onemocnění je velmi důležité znát růstový vzorec pacientů, kteří nebyli ovlivnění žádnou

růst ovlivňující léčbou (prolongační operace, růstový hormon).

Cíle: Cílem práce je zhodnotit růst českých pacientů s achondroplázií, porovnat naše data

s celosvětově používanými grafy dle Hortona et al. (1978) a současnými daty dle del Pino et

al. (2018). Dalším cílem bylo ověřit přesnost multiplierové metody predikce dle Paley et al.

(2005) u českých pacientů s achondroplázií.

Materiál a metody: Náš soubor tvoří 79 pacientů (49 chlapců, 30dívek), kteří byli

longitudinálně sledováni v Antropologické ambulanci Pediatrické kliniky UK 2. LF a FN

Motol a v Ambulantním centru pro vady pohybového aparátu, a 7 pacientů (3 muži, 4 ženy),

kteří byli změření pouze v dospělosti. Vyřazena byla data 22 pacientů po léčbě ovlivňující

růst. Pouze 9 pacientů (5 chlapců, 4 dívky) tak mělo kompletní data od dětství do dospělosti.

Střední hodnoty odpovídající Hortonovým věkovým kategoriím byly získány pomocí

modelu lineární regrese. Porovnání s Hortonovým souborem bylo provedeno pomocí

intervalů spolehlivosti.

Výsledky: Růstové křivky českých chlapců se významně neliší od Hortona et al. (1978).

U dívek starších 11 let je tělesná výška významně nižší než u Hortonovy studie. Podobný

trend je naznačen i u chlapců. Rozdíly finální výšky nejsou významné. Významné rozdíly

nebyly nalezeny při porovnávání horního a dolního segmentu. Významné rozdíly nebyly

nalezeny mezi naším a argentinským souborem dle del Pino et al. (2018). Mezi finální

výškou a predikovanou tělesnou výškou multiplierovou metodou dle Paley et al. (2005) jsme

našli klinicky významné rozdíly u většiny pacientů.

Závěr: Růstová data českých pacientů s achondroplázií jsou srovnatelná se zahraničními,

početnějšími soubory. Preferujeme grafickou metodu predikce finální výšky, která bere

v úvahu celou růstovou křivku pacienta, její trend a také klinický stav pacienta. Predikce

dolních končetin multiplierovou metodou může být použita s korekcí podle kostního věku

a sexuální maturace.
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Abstract

Introduction: Achondroplasia is the most common bone dysplasia. It is caused by mutations

in the FGFR3 gene, which is involved in regulation of proliferation and maturation of

chondrocytes on the growth plates. Activating mutation results in impaired enchondral

ossification and a wide range of symptoms: severe growth disorder with limb shortening,

macrocephaly with risk of hydrocephalus, mid-facial dysplasia, sleep apnea, narrowing of

the spinal canal, increased risk of respiratory complications, and airway inflammation.

The current rapid technological development has led to a better understanding of the

processes of epiphyseal growth cartilage, thus enabling the development of new drugs for

the treatment of this disorder (modified CNP, soluble FGFR3, meclozine). Nevertheless,

current treatment is primarily symptomatic. It is very important to have a growth patterns of

patients with achondroplasia who have not been affected by any growth promoting treatment

(prolongation surgery, growth hormone).

Objectives: The aim of this study is to evaluate the growth of Czech patients with

achondroplasia, to compare our data with the world-wide used data by Horton et al. (1978)

and the current data by del Pino et al. (2018). The next aim was to verify the accuracy of the

multiplier method of final height prediction by Paley et al. (2005) in Czech patients with

achondroplasia.

Material and Methods: Our group consists of 79 patients (49 boys, 30 girls) who were

examined longitudinally at the Department of the Paediatric Clinic of Motol University

Hospital and in the Ambulant centre for defects of locomotor apparatus and 7 patients

(3 males, 4 females) who were measured only in adulthood. Data of 22 patients after growth

promoting therapy were not included in the study. Only 9 patients (5 boys, 4 girls) had

complete data from childhood to adulthood.

Mean values corresponding to Horton's age categories were obtained using the model of

linear regression. Comparison with the Horton study was performed by using the confidence

intervals.

Results: Growth curves of Czech boys do not differ significantly from Horton et al. (1978).

In girls over 11 years of age, body height is significantly lower than in Horton's study.

A similar trend is also indicated in boys. Differences in final height of adult patients are not

significant. Significant differences were not found when comparing the upper and lower

segment. Significant differences were not found between our and Argentine study by

del Pino et al. (2018). Between the final height and predicted body height by the multiplier

method by Paley et al. (2005), we found clinically significant differences in most patients.

Conclusion: Growth data of Czech patients with achondroplasia are comparable to foreign,

more representative studies. We prefer a graphical method of predicting the final height that

takes into account the patient's entire growth curve, its trend, and the patient's clinical

condition. The prediction of the lower limbs by the multiplication method can be used with

correction to bone age and sexual maturation.
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1. Úvod

Achondroplázie je forma disproporcionálního trpaslictví, která se řadí do skupiny

skeletálních dysplázií. Onemocnění je způsobeno mutací genu FGFR3 (fibroblast growth

factor receptor 3) pro stejnojmenný receptor, který se uplatňuje při řízení proliferace a zrání

chondrocytů na růstové ploténce. Aktivující mutace genu FGFR3 tak způsobuje poruchu

enchondrální osifikace. Ta má za následek typický fenotyp a celou škálu komplikací, které

toto onemocnění provází (Horton, 2007; Unger et al., 2017).

Toto onemocnění je známé po tisíce let a z medicínského hlediska je onemocnění

poměrně dobře prozkoumané. Přesto je dosavadní možnost péče o pacienty s achondroplázií

omezena především na symptomatickou léčbu. V minulosti byla snaha i o nalezení

farmakologické léčby onemocnění, ta se ale ukázala být nepříliš účinná. S pokroky

ve výzkumu etiopatogeneze onemocnění se ale v současné době objevují nové studie s cílem

nalézt léčbu achondroplázie. Tyto výzkumy jsou nyní ve fázi klinického testování

(Matsushita et al., 2013; Olney et al., 2015; Unger et al., 2017).

Stejně jako u zdravých jedinců je pro klinickou praxi i pro hodnocení léčby nutné

znát průběh onemocnění, zejména nativní růst v dětském věku. Pacienti vyžadují

multioborovou péči, především ortopedickou a neurologickou. Součástí péče o pacienty

s achondroplázií by mělo být monitorování jejich růstu a vývoje. I k těmto účelům

se v současné době stále využívají Hortonovy růstové grafy z roku 1978, které byly

vytvořeny na americké populaci pacientů s achondroplázií. Tyto standardy se dodnes

využívají i pro české pacienty (Horton et al., 1978).

Tato práce se zabývá růstem českých pacientů s achondroplázií a má za cíl vytvořit

soubor dat, které bude možno použít jak pro hodnocení nové léčby u českých pacientů,

tak i pro běžnou klinickou praxi.
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2. Teorie

2.1. Růst

Růst je proces, který patří mezi základní vlastnosti živé hmoty. Jedná se o zvětšování

tělesných rozměrů přibýváním počtu buněk nebo jejich zvětšováním. U člověka je období

růstu na rozdíl od jiných druhů relativně dlouhé. Růst je důležitým ukazatelem zdravotního

stavu jedince i populace. Jedná se o zákonitý proces, řízený složitým systémem kontroly.

Na růstu dítěte se podílí celá řada faktorů. Hlavní vliv mají faktory genetické, určující

genetický růstový potenciál (GRP), faktory environmentální, které genetický růstový

potenciál v různé míře limitují, a faktory endokrinní. Mezi environmentální faktory patří

socioekonomické prostředí, nutriční faktory, pohybová aktivita a zdravotní a psychický stav

dítěte (Lebl and Krásničanová,1996).

Jednotlivé tkáně a orgány rostou na základě genetické determinace různým tempem.


[…]


Hortona et al. (1978) – značeni zeleně.
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Graf 8: Srovnání délky horního segmentu chlapců. Srovnání růstových křivek pro průměrné

hodnoty a průměrné hodnoty ± 2 směrodatné odchylky délky horního segmentu našich chlapců –

znázorněni červeně, a chlapců dle Hortona et al. (1978) – značeni zeleně.

Graf 9: Srovnání délky horního segmentu dívek. Srovnání růstových křivek pro průměrné hodnoty

a průměrné hodnoty ± 2 směrodatné odchylky délky horního segmentu našich dívek – znázorněni

červeně, a dívek dle Hortona et al. (1978) – značeni zeleně.
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Graf 10: Srovnání délky dolního segmentu chlapců. Srovnání růstových křivek pro průměrné

hodnoty a průměrné hodnoty ± 2 směrodatné odchylky délky dolního segmentu našich chlapců –

znázorněni červeně, a chlapců dle Hortona et al. (1978) – značeni zeleně.

Graf 11: Srovnání délky dolního segmentu dívek. Srovnání růstových křivek pro průměrné hodnoty

a průměrné hodnoty ± 2 směrodatné odchylky délky dolního segmentu našich dívek – znázorněni

červeně, a dívek dle Hortona et al. (1978) – značeni zeleně.
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Graf 12: Srovnání obvodu hlavy chlapců. Srovnání růstových křivek pro průměrné hodnoty a

průměrné hodnoty ± 2 směrodatné odchylky obvodu hlavy našich chlapců – znázorněni červeně, a

chlapců dle Hortona et al. (1978) – značeni zeleně.

Graf 13: Srovnání obvodu hlavy dívek. Srovnání růstových křivek pro průměrné hodnoty a

průměrné hodnoty ± 2 směrodatné odchylky obvodu hlavy našich dívek – znázorněni červeně, a

dívek dle Hortona et al. (1978) – značeni zeleně.
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Graf 14: Srovnání tělesné délky chlapců. Srovnání růstových křivek pro průměrné hodnoty a

průměrné hodnoty ± 2 směrodatné odchylky tělesné délky našich chlapců – znázorněni červeně, a

chlapců dle Hortona et al. (1978) – značeni zeleně ve věku 0–3 roky.

Graf 15: Srovnání tělesné délky dívek. Srovnání růstových křivek pro průměrné hodnoty a průměrné

hodnoty ± 2 směrodatné odchylky tělesné délky našich dívek – znázorněni červeně, a dívek dle

Hortona et al. (1978) – značeni zeleně ve věku 0–3 roky.
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Graf 16: Srovnání obvodu hlavy chlapců ve věku 0–2 roky. Srovnání růstových křivek pro průměrné

hodnoty a průměrné hodnoty ± 2 směrodatné odchylky obvodu hlavy našich chlapců – znázorněni

červeně, a chlapců dle Hortona et al. (1978) – značeni zeleně ve věku 0–2 roky.

Graf 17: Srovnání obvodu hlavy dívek ve věku 0–2 roky. Srovnání růstových křivek pro průměrné

hodnoty a průměrné hodnoty ± 2 směrodatné odchylky obvodu hlavy našich dívek – znázorněni

červeně, a dívek dle Hortona et al. (1978) – značeni zeleně ve věku 0–2 roky.
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9.4. Příloha 4: Grafy srovnání našeho souboru se souborem del Pino et al. (2018).

Graf 18: Srovnání tělesné výšky chlapců. Srovnání růstových křivek pro 3., 50. a 97. percentil

tělesné výšky našich chlapců – znázorněni červeně, a chlapců dle del Pino et al. (2018) – značeni

modře.

Graf 19: Srovnání tělesné výšky dívek. Srovnání růstových křivek pro 3., 50. a 97. percentil tělesné

výšky našich dívek – znázorněni červeně, a dívek dle del Pino et al. (2018) – značeni modře.
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Graf 20: Srovnání výšky vsedě chlapců. Srovnání růstových křivek pro 3., 50. a 97. percentil výšky

vsedě našich chlapců – znázorněni červeně, a chlapců dle del Pino et al. (2018) – značeni modře.

Graf 21: Srovnání výšky vsedě dívek. Srovnání růstových křivek pro 3., 50. a 97. percentilu výšky

vsedě našich dívek – znázorněni červeně, a dívek dle del Pino et al. (2018) – značeni modře.
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Graf 22: Srovnání subischiální délky chlapců. Srovnání růstových křivek pro 3., 50. a 97. percentil

subischiální délky našich chlapců – znázorněni červeně, a chlapců dle del Pino et al. (2018) – značeni

modře.

Graf 23: Srovnání subischiální délky dívek. Srovnání růstových křivek pro 3., 50. a 97. percentil

subischiální délky našich dívek – znázorněni červeně, a dívek dle del Pino et al. (2018) – značeni

modře.
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Graf 24: Srovnání obvodu hlavy chlapců. Srovnání růstových křivek pro 3., 50. a 97. percentil

obvodu hlavy našich chlapců – znázorněni červeně, a chlapců dle del Pino et al. (2018) – značeni

modře.

Graf 25: Srovnání obvodu hlavy dívek. Srovnání růstových křivek pro 3., 50. a 97. percentil obvodu

hlavy našich dívek – znázorněni červeně, a dívek dle del Pino (2018) – značeni modře.
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9.5. Příloha 5: Grafy rozdílů predikované tělesné výšky metodou Paley et al. (2005)

se skutečně dosaženou finální výškou.

Graf 26: Hodnoty rozdílu mezi predikovanou tělesnou výškou dle Paley et al. (2005) a skutečně

dosaženou finální výškou u chlapců.

Graf 27: Hodnoty rozdílu mezi predikovanou tělesnou výškou dle Paley et al. (2005) a skutečně

dosaženou finální výškou u dívek.
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