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Růst českých pacientů s achondroplázií a možnosti predikce jednotlivých tělesných

segmentů

Achondroplázie je nejznámější a nejčastěji se vyskytující kostní dysplazií. Nálezy

achondroplazie jsou známy již ze starověku. V posledních letech výzkumy molekulární

biologie přinášejí nové světlo do etiopatogeneze achondroplazie a pomáhají objasnit procesy

probíhající na růstové ploténce. To přináší nové možnosti léčby achondroplázie. Výsledky na

myších modelech jsou slibné. V klinických zkouškách, zejména v dlouhodobém horizontu, je

nezbytné mít k dispozici srovnávací údaje o průběhu onemocnění bez moderní léčby.

Výzkum achondroplazie z různých aspektů se tak stává aktuálním tématem. I my jsme se

rozhodli zpracovat data z našeho souboru pacientů. Cílem práce bylo vytvořit a popsat soubor

českých pacientů s achondroplazií. Porovnat soubor českých pacientů s achondroplázií

s nejčastěji využívaným souborem Hortona a kol. 1978 a dalšími recentními soubory ze

zahraničí. Hlavní otázkou zde bylo, zda můžeme nadále používat Hortonovy grafy jako

disease specific charts pro naše pacienty a zda můžeme přebírat auxologické poznatky

recentních zahraničních výzkumů. Dále pak ověřit použitelnost metody predikce finální výšky

multiplierovou metodou podle Paleyho 2005.

Hlavním zdrojem dat byla lékařská a antropologická dokumentace Ambulantního centra pro

vady pohybového aparátu a antropologické ambulance Pediatrické kliniky FN Motol. Nejedná

se však pouze o zpracování dokumentace. Diplomantka osobně změřila většinu pacientů s

achondroplázií, kteří během posledních dvou let navštívili Ambulantní centrum Kromě toho

se aktivně podílela na měření dalších pacientů i na vývoji metodiky měření a stala se platným

členem antropologického týmu Ambulantního centra.

Největší slabinou práce je malý počet probandů ve věku od 12 let, to však není vinou

diplomantky. Soubor tvoří 86 pacientů, z nich 79 bylo měřeno opakovaně. 22 pacientů však

podstoupilo prolongační léčbu nebo roční léčbu růstovým hormonem a jejich údaje po

dotyčné intervenci musely být vyřazeny. Kompletní data od dětství do dospělosti bez

intervencí ovlivňujících růst jsou k dispozici pouze u 5 chlapců a 4 dívek. Diplomantka byla

postavena před složitý úkol zpracovat soubor pacientů longitudinálně sledovaných po různou

dobu a v nejednotných intervalech a porovnat ho s publikovanými údaji zahraničních autorů.

Zejména díky odborné pomoci statistika Mgr. T. Zdražila bylo nalezeno řešení: růstové

křivky byly odhadnuty na základě lineárního regresního modelu a srovnání bylo provedeno na

základě intervalů spolehlivosti.

Práce má 98 stran, z toho 57 stran textu a 41 stran příloh. Celkem práce obsahuje 3 obrázky

v textu, 42 tabulek a 27 grafů – většina z nich je umístěna v přílohách, některé jsou pro lepší

srozumitelnost v textu. Jsou dobře očíslovány a popsány. Členění práce odpovídá

doporučovanému schématu. Teoretická část shrnuje základní auxologické poznatky,

etiopatogenezi, klinický a radiologický obraz achondroplazie, komplikace a možnosti léčby.

Metodika je popsána srozumitelně. Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a grafů a

textu, který je vysvětluje a komentuje. Přes výše zmíněné problémy se diplomantce podařilo

splnit stanovené cíle. Hortonovy grafy můžeme nadále používat jako referenční soubor pro

achondroplazii, podobně jako můžeme využívat i poznatky současných zahraničních prací.

Naproti tomu využití Paleyho predikční metody v klinické praxi u našich pacientů na základě

předkládané práce nedoporučujeme. Při hodnocení růstu pacientů musíme provádět korekci na

sexuální maturaci a kostní věk.

V teoretické a metodické části a v diskuzi je citováno 45 literárních zdrojů, všechny jsou

řádně a jednotnou formou uvedeny v seznamu literatury.

Práce odpovídá požadavkům na diplomové práce v odborném studiu oboru antropologie a

genetika člověka a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci 2..
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